protopresbiteri pe lângă ra
port special, vor înainta în termin de 15 zile
procesul verbal cum şi disertaţiunile — consis-
torului, care cercetându-le, va dispune, după va
loarea lor, a se publica în foaia oficială a die-
cesei.

Oficiile protopresbiterale vor trimite fie-câ-
rui preot câte un esemplar din circularul acesta
pentru conformare.

O r a d e a - m a r e , 24 Iulie (6 August) 1904.

Vasilie Manyra,
vicur-episcopesc.

Reflexhmi.
La articolul d-lui I . Grofşoreanu publicat în

numerii 28 si 29 ai foaiei «Biserica si Scoală»
sub titlul «Să nu se piardă din vedere scopul
şcoalei,» —• voiesc să reflectez, nu însă ca să-l
combat pe d-1 Grofşoreanu, ci ca să se lămu-
riască unele cestiuni, cari trebuie să ne preo
cupe ca învăţători şi conducători ai poporului.

îşi
va ţinea adunarea sa generală din acest an în Brad, în
zilele de Duminecă şi Luni, 15/28 şi l6/.:9 August 1904.
Invităm la aceasta adunare generala pe toţi memrbii
fundatori, ordinari şi ajutători ai societăţii, precum şi
pe toţi binevoitorii ei şi sprijinitorii culturei româneşti.

P r o g r a m a - I. Ziua primă. Duminecă, în 15/28
August 1904: 1. Preşedintele deschide adunarea gene
rală la 10 oare a. m. 2. Alegerea a doi notari pentru
şedinţele adunării. 3. Raportul general al comitetului so
cietăţii asupra lucrării sale dela adunarea generală din
urmă. 4. Alegerea unei eomisiuni de 5 membri, pentru
censurarea raportului general al comitetului. 5. Rapor
tul cassierului despre starea cassei şi peste tot despre
averea societăţii. 6. Alegerea unei eomisiuni de 5 mem
bri pentru censurarea raportului cassierului. 7. A l e g e
rea unei eomisiuni de 5 membri, cari în înţelesul §-lui
5 din statutele societăţii vor înscrie membri fundatori,
ordinari şi ajutători pentru societate. 8. Cetirea diser-
taţiuniunilor corespunzătoare scopului societăţii, sau
de altă materie literară, inştiinţate preşedintelui înainte
de adunare. 9. Preşedintele ridică şedinţa.

II. Ziua a doaua. Luni, în 16/29 August 1904. 1.
Preşeduntele deschide şedinţa. 2. Cetirea protocolului
şedinţei precedente şi verificarea lui. 3, Raportul co-
misiunei pentru câştigarea de membri noi. 4. Rapor
tul comisiunii însărcinate cu censurarea raportului ca
ssierului şi averii societăţii. 5.

poartele funcţionarilor.
14. Referada comisiunilor.
15. Propuneri şi interpelări.
16. Alegerea locului şi fixarea timpului pen

tru adunarea generală următoare.
17. Esmiterea comisiunei autenticătoare.
18. încheierea adunării generale.

A r a d , din şedinţa comitetului ţinută la 25
Iunie (8 Iulie) 1904.

Dimitrie Popoviciu,
secretar.

Iosif Moldo van,
rice-preseitinte.

Spre ştire şi acomodare.
1. Participanţii sunt rugaţi a se însinua de

timpuriu, pentru cvartir şi banchet, ia adresa
Dlui Alexie Doboş învăţător în Siria (Vilâgos.)

2.

T. D-lui Voicu Hamsea, ppresbiter în Lipova (Lippa);
precum şi a se présenta în vre-o Dumineca ori săr
bătoare în sf-ta biserică din Batta, spre a-şi arăta des-
teritatca în cântare şi tipp-.

Batta, 4/17 Iulie 1904.
Comitetul parochial.

In conţelegere cu mine : Voicu Hamsea, proto-
presbiter.

— • — 1 3
Pentru îndeplinirea postului de învăţător la şcoala

noastră din comuna D o r o g o ş , ppresbiteratul Lipovei
se escrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima
publicare în foaia „Biserica şi Şcoala".

D-lui Voicu Ham-
sea, ppresbiter în Lipova (Lippa) , precum şi să se
presenteze în vre-o Dumineca ori sărbătoare în sf-ta
biserică din Dorgoş, spre a-şi arăta desteritatea în
cântare şi tipic.

Recurenţii cari vor dovedi capabilitatea de a in-
strua şi conduce cor vocal, vor fi preferiţi.

Dorgoş, în 4/17 Iulie 1904.

Comitetul parochial.
In conţelegere cu mine : Voicu Hamsea, proto-

presbiter.
— • — 1—3

Se escrie concurs pentru îndeplinirea staţiunei in-
văţătoreşti delà cl. II-a din com. Şo imoş protopopia
tul Radnei cu termin de alegere pe 29 A u g . ' „Tăerea
capului sf. Ioan botezătorului" 1904.

Doritorii de a ocupa aceasta staţiune sunt avisaţi
ca recursele lor adjustate cu documentele legale şi a-
dresate comitetului parochial din Corbeşti, să le sub-
ştearnă până la terminul susindicat părintelui pro
topop Procopie Givulescu în Maria-Radna, având a se
presenta în sf-ta biserică din loc, spre a-şi arăta des-
teritatea în tipicul şi cântările bisericeşti.

Corbeşti la 27 Iunie (10 Iulie) 1904.
Comitetul parochial.

In absenţa P. O. D. protopresbiter tractual
loan Vuculescu preot concrezut cu conducerea

oficiului.
- • — 1—3

Pentru vacantul post de paroch din Cpivobara
tractul Belinţului, se escrie concurs cu termin de 30
zile dela prima publicare în organul diecesan „Bise
rica şi Şcoala".

On Domn loan
Căpitan inspector şcolar în Gladova u. p. Bethlenhâza,
iar până la alegere să se presenteze în sf. biserică din
Dubeşti spre a-şi arăta desteritatea în cântare şi tipic.

Din şedinţa comitetului parochial ţinută in Du
beşti la 11/24 Iulie 1904.

In conţelegere cu mine : Ioan Căpitan, insp. de
scoale.

— • — 2—3
Iu urma ordinaţiunei Ven. Consistor Orădan

din 8/20 Iulie a. c. Nr. 1436, se escrie concurs pentru
următoarele staţiuni învăţâtoreşti, cu termin de alogere
în 30 z i le dela prima publicare, şi anume :

1. Burda, 2. Cresnia, 3.

O Oficiu protopresbiteral.

lermata, la 14 Iulie i904.
Comitetul parochial.

In conţelegere cu mine: Constantin Gurbanppresb.
- • — 3 - 3

Pentru îndeplinirea postului de capelan temporal
pe lângă veteranul paroch Iosif lllesiu din Gurbed cotul
Bihor ppresbiteratul Tinca cu termin de alegere pe
ziua 24 August (6 Sept.) 1904.

Dotaţiunea poetului de paroch este : 1) casa pa-
rochială foarte acomodată cu grădină şi supraedifica-
tele necesare 2) 21 1 2 2 % 6 0 o jug- pământ arător, 3)
stolele statorite de comitetul parochial, numărul sufle
telor 1253 4) dela fie-care casă câte 30 litre cucuruz
sfărmat, numărul caselor 242 5) întregirea dotaţiunei
dela stat pentru preoţi fără 8 clase 124 cor.

Alesul e obligat a pro-
vedea şcoala de repetiţie economică şi cantul.

Recurenţii au să-'şi înainteze recursele la p. on.
oficiu ppresb. în Timişoara şi a se présenta in sf. bi
serică spre a-şi arăta ' dexteritatea în cant şi tipic. Cei
cu clase vor fi preferiţi.

Dat din şedinţa com. par. ţinută în Remelea, la
•4/17 iulie 1904.

Comitetul parochial.
C u consensul ppresb Dr. Tr. Palici insp. de scoale.

— • — . 3 - 3
Pentru îndeplinirea definitiva a postului învăţă-

toresc delà şcoala confesională gr. or.

Călugări, 600 coroane.
12. Sedişte-Herseşti, 88 cor. în bani, 18 cub. bu

cate, 6 stângini de lemne, stole cantorale, cortel cu
gradină şi eventual ajutor de stat.

Recurenţii vor avea a-şi trimite petiţiunile înzes
trate cu documentele recerule în terminul prescris la
subscrisul în Beiuş.

Beiuş, la 14/27 Iulie 1904.
In conţelegere cu comitetele paroch. : Vasilie Pap,

prot. Vaşcoului.
— n— 3 - 3

Pentru îndeplinire postului învăţătoresc cantoral
gr. or. rom. din Miheleu com. Bihor protopresbitera-
tul Tinca cu termin de alegere pe ziua de 25 A u g u s t
(7 Septemvre) 1904. Pe lângă următorul salar : 1)
cvartir l iber ; 2) 360 cor. bani repartisaţi pe locuitori;
3) întregire delà stat până la 800 cor. pentru învăţă
tor cvalificat.

Reflectanţii recursele lor adjustate conform R e
gulamentului adresate comitetului parochial le vor
subşterne subscrisnlui ppresbiter cel mult până în
1 /25 Aug. a c. şi se vor présenta în vre-o Dumineca
ori sărbătoare în biserica din loc spre a-şi arëta des-
teritatea în cant şi tipic. Din şedinţa comitetului pa
rochial ţinută în Miheleu la 18/31 Iunie 1904.

Comitetul parochial.
In conţelegere cu mine : Nicolae Rocsin, protopop.

- • - 3 - 3
Pentru îndeplinirea definitivă a postului învăţă-

toresc cantoral din Sititelec comit. Bihor, protopres-
biteratul Tinca, cu termin de alegere pe ziua 25 Aug.
(7 Sept.) 1904. pe lângă salarul următor : 1) In bani
gata 600 cor . ; 2) Stolele cantorale ; 3) Cvartir l iber;
4) Pentru învăţătorul vrednic se va cere ajutor delà
stat ca să se întregească salarul la 800 cor. Reflec
tanţii recursele lor adjustate conform Begulamentului
le vor subşterne subscrisului protopop până în ziua
de 12/25 August, a c. şi se vor 'présenta în biserica
din loc spre a-şi arăta desteritatea în cant şi tipic,
Din şedinţa comitetului parochial ţinută în Sititelec la
13/26 Iunie 1904. Comitetul parochial.
In conţelegere cu mine : Nicolae Rocsin protopresb.

- u — 3 3
Pentru îndeplinire definitivă a postului învăţăto-

resc cantoral delà şcoala 2. de băeţi şi pentru postul
de învăţătoare delà III-a şcoala de fete din parochia
Tulea cu termin de alegere pe ziua 24 August (6 Sept.)
1904 pe lângă salar anual de câte 600 cor., 40 cor.
pentru lemne, cvartir liber cu grădina ; se notifica că
după un serviciu de un an, dacă învăţătorul, respec
tive învăţătorea vor dovedi résultat bun li se va cere
delà stat întregirea salarelor până la 800 cor.

Reflectanţii respective reflectantele la aceste pos
turi, recursele lor adresate comitetului parochial, le
vor subşterne subscrisului protopresbiter până în ziua
12/25 Aug. a. c. şi se vor présenta în sf. biserica
spre a-şi arăta desteritatea în cant şi tipic.

Din şedinţa comitetului parochial, ţinută în Tulea
la 4/17 Iulie 1904.

Eutimiu Blaga, Ioan Fodor,
preşedinte. notar.

In conţelegere cu mine : Nicolae Rocsin, protopresb.
— • — , 3—3

Pentru îndeplinire definitiva a postului învăţâ-
toresc cantoral din Gurbediu corn. Bihor protopresbi-
teratul Tinca, cu termin de alegere pe ziua 24 Aug.
(Q Sept) 1904.